UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:               /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021

của Thủ tướng Chính phủ và bổ

sung các nhiệm vụ, giải pháp đề ra

tại Kế hoạch số 6763/KH-UBND

ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 23/7/2021 Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 6763/KH-UBND

về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy (Kết luận số

02-KL/TW).

Ngày 10/9/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1492/QĐ-TTg

về Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW (Quyết định số 1492/QĐ-TTg) xác

định cụ thể nội dung, nhiệm vụ, thời gian để các bộ, ngành, địa phương tập trung

tổ chức quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số

02-KL/TW và Chỉ thị số 47-CT/TW.

Để thống nhất trong quá trình thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk bổ

sung các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 6763/KH-UBND ngày 23/7/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW (Kế hoạch số

6763/KH-UBND) như sau:

1. Công an tỉnh

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xây dựng, ký kết và tổ chức thực

hiện nghiêm túc các quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp giữa các sở, ngành

trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH)

(thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổng rà soát, đánh giá, phân loại

địa bàn trọng điểm, khu dân cư, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao cần phải tăng

cường công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. Chú trọng nâng cao vai

trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, tổ chức trong chỉ đạo thực

2

hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH tại địa bàn, cơ sở thuộc

phạm vi, lĩnh vực quản lý…

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng tại địa

phương khi xem xét cấp phép xây dựng, cải tạo đối với nhà để ở, nhà để ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh phải xem xét chặt chẽ các điều kiện an toàn PCCC và CNCH

theo quy định của pháp luật. Rà soát quy hoạch đối với các làng nghề truyền thống

bảo đảm yêu cầu về PCCC (thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo).

- Phối hợp với cơ quan có liên quan tổng kết thi hành Luật PCCC và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống pháp luật về PCCC và CNCH, các

văn bản hướng dẫn thi hành (thời gian phối hợp hoàn thành trong quý I/2024).

- Phối hợp với cơ quan có liên quan tổ chức sơ kết Nghị định số 83/2017/NĐ-CP

ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định công tác CNCH của lực lượng PCCC

(thời gian phối hợp hoàn thành trong quý IV/2022).

- Tham mưu cấp có thẩm quyền tổ chức thực tập phương án chữa cháy của

cơ quan Công an và phương án CNCH của Cảnh sát PCCC và CNCH có huy

động nhiều lực lượng, phương tiện của các địa phương lân cận (thực hiện từ năm

2021 và các năm tiếp theo).

- Tham mưu lập quy hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến

2050, đồng bộ với quy hoạch của các ngành, lĩnh vực, địa phương (thời gian hoàn

thành trong quý IV/2021).

- Phối hợp với cơ quan có liên quan nghiên cứu, đề xuất thành lập Hiệp hội

PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật (thời gian phối hợp hoàn thành

trong quý IV/2024).

- Phối hợp với cơ quan có liên quan nghiên cứu, chuyển đổi số trong công

tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu thực tiễn (thực hiện từ năm 2021 và các

năm tiếp theo).

- Phối hợp với cơ quan có liên quan triển khai dự án Hệ thống quản lý cơ sở

dữ liệu về PCCC và truyền tin báo sự cố trực tuyến phục vụ công tác quản lý,

thông tin, chỉ huy, điều hành chữa cháy, CNCH từ trung ương đến cơ sở (thực

hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo).

- Phối hợp với cơ quan có liên quan tổ chức sơ kết 10 năm thực hiện Nghị

định số 78/2011/NĐ-CP ngày 01/9/2011 của Chính phủ quy định việc phối hợp giữa

Bộ Công an với Bộ Quốc phòng trong tổ chức thực hiện công tác PCCC đối với cơ

sở quốc phòng; Thông tư liên tịch số 03/2014/TTLT-BCA-BQP ngày 03/9/2014 của

3

Bộ Công an và Bộ Quốc phòng quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định

số 78/2011/NĐ-CP (thời gian phối hợp hoàn thành trong quý II/2023).

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan hướng dẫn thực hiện

quy chuẩn, tiêu chuẩn quốc gia liên quan đến PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh

(thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo).

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức triển

khai các hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng và phát triển công nghệ tiên

tiến phục vụ sản xuất, lắp ráp phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH (thực hiện từ

năm 2021 và các năm tiếp theo).

3. Sở Xây dựng

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát hiện trạng đường giao

thông bảo đảm cho xe chữa cháy, CNCH hoạt động trong các khu dân cư, các nhà

tập thể, chung cư, thống kê các khu vực có diện tích, không gian công cộng, giao

thông đang bị lấn chiếm trái phép ảnh hưởng đến công tác chữa cháy, CNCH; xử

lý các tổ chức, cá nhân vi phạm, buộc khắc phục lại tình trạng ban đầu. Tại các

khu dân cư, nhà tập thể cũ đã được xây dựng trên 25 năm, vận động, yêu cầu các

hộ gia đình trả lại diện tích đất, các không gian lấn chiếm hiện đang làm cản trở

các hoạt động chữa cháy và CNCH (thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo).

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tham mưu góp ý cấp có thẩm quyền

việc xây dựng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà cao tầng,

trong đó tập trung tham gia góp ý các giải pháp, yêu cầu về PCCC cho nhà và

công trình cao trên 150m (thời gian hoàn thành trong quý II/2023).

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tổng hợp các nội dung vướng mắc trong

quá trình thực hiện, tham mưu cơ quan cấp trên đề xuất cấp có thẩm quyền xem

xét, ban hành Thông tư thay thế cho phù hợp (nếu có) theo Chương trình Tổng kết

12 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 04/2009/TTLT/BXD-BCA ngày 10/4/2009,

do Bộ Xây dựng chủ trì (thời gian hoàn thành trong quý IV/2022).

 4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, chỉ đạo các nhà mạng viễn thông phối hợp với Công an tỉnh định kỳ

gửi tin nhắn cho thuê bao di động để khuyến cáo, cảnh báo và hướng dẫn các kỹ

năng bảo đảm an toàn PCCC (thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo).

 5. Sở Giao thông vận tải

 - Phối hợp với cơ quan có liên quan nghiên cứu, tham gia góp ý việc xây

dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 42/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020

của Chính phủ quy định Danh mục hàng hóa nguy hiểm, vận chuyển hàng hóa

4

nguy hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và vận chuyển hàng

hóa nguy hiểm trên đường thủy nội địa (theo tiến độ chương trình xây dựng văn

bản quy phạm pháp luật của Chính phủ).

- Phối hợp với cơ quan có liên quan nghiên cứu, tham gia góp ý việc sửa đổi,

bổ sung quy chuẩn, tiêu chuẩn quốc gia đối với phương tiện thủy nội địa chở hàng

hóa nguy hiểm, chở khách; tàu biển vỏ thép có liên quan đến PCCC (thời gian phối

hợp thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo).

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương án PCCC rừng theo

quy định; chỉ đạo thành lập, quản lý hoạt động, huấn luyện, bồi dưỡng chuyên

môn nghiệp vụ, bảo đảm kinh phí, trang bị phương tiện và các điều kiện hoạt

động của Đội Kiểm lâm cơ động và PCCC rừng, lực lượng chuyên trách bảo vệ

rừng của chủ rừng và lực lượng bảo vệ rừng của cơ sở; ban hành cấp dự báo cháy

rừng và các bảng tra cấp dự báo cháy rừng (thực hiện từ năm 2021 và các năm

tiếp theo).

- Phối hợp với cơ quan có liên quan nghiên cứu, tham gia góp ý việc xây

dựng các quy chuẩn, tiêu chuẩn quốc gia về PCCC rừng và sửa đổi, bổ sung quy

chuẩn, tiêu chuẩn quốc gia đối với tàu cá có liên quan đến PCCC (thời gian phối

hợp thực hiện 2021 - 2023). Trên cơ sở bộ quy chuẩn, tiêu chuẩn quốc gia về

PCCC rừng, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt các quy chuẩn, tiêu

chuẩn cấp tỉnh về PCCC rừng.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án ứng dụng

công nghệ cao trong công tác quản lý bảo vệ rừng đã được Ủy ban nhân dân tỉnh

phê duyệt tại Quyết định số 1608/QĐ-UBND ngày 02/7/2021, trong đó chú trọng

xây dựng và ứng dụng hệ thống công nghệ thông tin hiện đại trong theo dõi, phát

hiện sớm điểm cháy rừng (thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện

Đề án “Nâng cao năng lực cho lực lượng Kiểm lâm trong công tác quản lý bảo vệ

rừng và PCCC rừng giai đoạn 2021 - 2030” và “Quy hoạch hạ tầng PCCC rừng

cấp quốc gia giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk sau khi Đề án và Quy hoạch cấp quốc gia được Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt. Trong đó, phối hợp với Công an tỉnh nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm

quyền xây dựng dự án thành phần về đầu tư trang bị phương tiện PCCC rừng cho

lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

5

 7. Sở Y tế

 Chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường công tác phối hợp, hiệp đồng

trong hoạt động tổ chức cấp cứu, vận chuyển, điều trị kịp thời các nạn nhân do

cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra, nhằm giảm thiểu thiệt hại thấp nhất về tính mạng

và sức khỏe của Nhân dân (thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo).

8. Sở Tài chính

 Thay thế các nhiệm vụ đã quy định tại Kế hoạch số 6763/KH-UBND như sau:

 Bố trí ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn

bản hướng dẫn để thực hiện chi cho công tác PCCC và CNCH thuộc nhiệm vụ

chi của ngân sách địa phương theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện

hành. Ngoài ra, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương, tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh hỗ trợ thực hiện một số nhiệm vụ thuộc ngân sách Trung ương

đảm bảo để phục vụ xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đến năm

2030 cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại (thực hiện từ năm 2021 và các

năm tiếp theo).

 9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

chính trị - xã hội của tỉnh

 - Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phối hợp tổ chức phổ biến, giáo

dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH, giúp cho cán bộ, đảng

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác

phòng, chống cháy, nổ, hậu quả nghiêm trọng của cháy, nổ; nêu cao ý thức chấp

hành, thực hiện nghiêm các quy định về PCCC và CNCH. Đổi mới các hình thức

tuyên truyền, lồng ghép hoạt động tuyên truyền công tác PCCC và CNCH với

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở.

- Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ

chức chính trị - xã hội tỉnh trong việc hướng dẫn Nhân dân thực hiện giám sát

công tác PCCC và CNCH, đặc biệt là công tác PCCC ở các tòa nhà chung cư,

chợ dân sinh, khu dân cư đông người.

Nhận được Công văn này, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị -

xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tiến

hành rà soát, bổ sung nhiệm vụ được giao và xây dựng văn bản triển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả. Điều chỉnh mốc thời gian báo cáo định kỳ hàng năm tại Kế

hoạch số 6763/KH-UBND từ “trước ngày 20/12” sang “trước ngày 15/9”. Lồng

ghép với báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 5364/KH-UBND ngày 23/6/2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày

11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết

6

của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính

sách, pháp luật về PCCC.

Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan,

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Công văn này; tổng hợp tình hình,

kết quả thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;

- TTTU, TT HĐND;

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh) (để chỉ đạo);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45a);

- TT QL CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.15b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

 (để báo cáo)

		2021-10-21T16:33:06+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-22T08:42:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-22T08:42:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-10-22T09:38:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!